
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 98/2024-PGJ 
 

Declara Hóspedes Oficiais do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 

RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.01358.000.245/2024, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 

Art. 1.º  São declarados hóspedes oficiais do Estado: Antonio Sergio Cordeiro Piedade (Promotor de Justiça do Ministério Público do Mato 
Grosso), Carmem Eliza Bastos de Carvalho (Promotora de Justiça do Ministério Público do Rio de Janeiro), Cláudio Maia de Barros (Promotor 
de Justiça do Ministério Público de Minas Gerais), Flávio César de Almeida Santos (Promotor de Justiça do Ministério Público de Minas Gerais), 
Guido Arturo Palomba (Psiquiatra Forense), Guilherme Milan Antunes (Delegado de Polícia do RS), Marcelo Balzer Correia (Promotor de 
Justiça do Ministério Público do Paraná), Marcus Alexandre de Oliveira Rodrigues (Promotor de Justiça do Ministério Público de Rondônia), 
Rogério Leão Zagallo (Promotor de Justiça do Ministério Público de São Paulo), Rômulo Paulo Cordão (Promotor de Justiça do Ministério 
Público do Piauí) e Vinícius Alcântara Galvão (Promotor de Justiça do Ministério Público de Minas Gerais) no período de 18 a 22 de março de 
2025, que participarão na qualidade de palestrantes ou debatedores, do Congresso Nacional do Júri: Estratégias e Desafios, a ser realizado 
nos dias 19, 20 e 21 de março de 2025, em Porto Alegre/RS. 
 

Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito ao transporte aéreo e terrestre, hospedagem e 
alimentação, correndo à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul, podendo o deslocamento ocorrer em data 
anterior e/ou posterior ao evento. 
 

Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 
 

ATO N. 65/2024 – PGJ 
 

Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 41/2023-PGJ, que modificou, de forma 
provisória, o Ato de Atribuições n. 134/2021 - PGJ, da Promotoria de Justiça de 
Rosário do Sul, de Entrância Inicial. 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ , no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO  o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ; 
 
CONSIDERANDO  o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA º 00983.002.197/2023; 
 
RESOLVE  editar o seguinte ATO : 
 
Art. 1.º   Altera o art. 2.º do Ato Provisório n. 41/2023-PGJ, para fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos: 
 
“Art. 2.º   Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 11/12/2023, com vigência, em virtude de prorrogação, até 10/12/2025.” 
 
Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024. 
   

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 



 

 

3 
 

BOLETIM N. 410/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização da Promotora de Justiça TÂNIA MARIA SCHNEIDER CAVALINI, ID n. 3433919, da Promotoria de Justiça Augusto Pestana, para 
residir na cidade de Ijuí, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.030/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 
2025 a 31 de dezembro de 2025, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 239/2024/GABPGJ). 

ALTERAR 

- a Portaria n. 015/2023/SUBGES para SUBSTITUIR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 3439798, pela 
Promotora-Assessora FERNANDA WEIAND, ID n. 3443450, como substituta do Presidente do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - 
CETI (01324.000.001/2023 – Port. 007/2024/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 411/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 11 de dezembro de 2024, a servidora LAUREN FERNANDA REDIN, ID n. 3112306, do cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 01544.000.673/2024 – Port. 3349/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- Habilitado para tomar posse, a contar de 09/12/2024, no cargo em comissão de Diretor-Geral, CCE-12, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, tendo entrado em exercício em 09/12/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0152/2020   

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.215/2020 

 

CONTRATADA: CWA ASSESSORIA E MONITORAMENTO DE RADIO E TV LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) 
meses, a contar de 15 de janeiro de 2025; consignar que o reajuste de preços do período, dar-se-á, oportunamente, por meio de apostila. VALOR 
TOTAL: R$ 184.362,12; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como nas cláusulas quinta, item 5.9, e oitava do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de dezembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 53/2024 (PGEA n. 01236.000.315/2024). Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Aquisição de 08 (oito) aparelhos 
smartphones, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.  Data e horário de abertura das propostas: 10/01/2025, às 09 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 10/01/2025, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n. 
14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de dezembro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 67/2024 (PGEA n. 02459.000.906/2024). Critério de julgamento: Menor preço por lote. Objeto: Prestação de serviços de 
confecção de materiais timbrados, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 13/01//2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 13/01/2025, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
 

BOLETIM N. 36/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01600.000.130/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: investigar situação de acúmulo de resíduos sólidos a céu aberto ocasionando risco 
sanitário aos vizinhos e ao próprio morador (idoso). INVESTIGADO(S): Rui de Paula Souza. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.000.095/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar funcionamento de empreendimento potencialmente poluidor (oficina de 
chapeação e pintura) sem licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Mario Ricardo Arrussul Abi. LOCAL DO FATO: Rua 
Salustiano Ferreira da Costa, n. 445, coxilha, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.192/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
PJ da Promotoria de Arvorezinha - João Pedro Togni. OBJETO: apurar acerca de açude irregular no centro da cidade de Arvorezinha, que oferece 
risco aos moradores do entorno. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00745.000.954/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Danos ambientais decorrentes da supressão de vegetação nativa de fase secundária em 
estágio médio de regeneração natural pertencente ao bioma Mata Atlântica, sendo parte em área de preservação permanente - APP, curso hídrico 
do tipo córrego, através da abertura de estrada, bem como retirada de vegetação nativa ciliar com a utilização de máquina hidráulica - fatos 
ocorridos pelo menos até 18 de dezembro de 2023 (data da apuração), na Estrada do Macaco, interior de Carlos Barbosa, na propriedade do 
investigado. INVESTIGADO(S): Hecton Luiz Ribeiro de Oliveira. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.006.275/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Investigar denúncia de poluição sonora gerada pelas atividades do 
estabelecimento Vila Basílico, no Parque da Estação, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Villa Basílico. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.000.659/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: E-mail: supressão de vegetação em área de nascente para realização de aterro. 
SUSPEITOS: HENRIQUE SAMUEL HARTH E PV EMPREENDIMENTOS IMOBOLIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES S/S LTDA. INVESTIGADO(S): 
Henrique Samuel Harth, PV Empreendimentos Imobiliários e Participações. LOCAL DO FATO: Bom Retiro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.127/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia do funcionamento irregular de lavagem irregular de veículos 
na Rua Elisa, 56, Bairro São Vicente, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.002.506/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia do funcionamento irregular do estabelecimento 
Baxada Park, localizado na Rua Benjamin Constant, 410, Passo das Pedras em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.515/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Acompanhar obra de drenagem de águas 
pluviais realizada na Rua Guilherme Mantese pelo Município de Guaporé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.352/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão do 
exercício da atividade de hidrojateamento para limpeza de ruas, avenidas e passeios e de desobstrução e limpeza de boca de lobo, trechos de 
redes e galerias de esgotos e limpeza de espaços confinados, de forma mecanizada com equipamento combinado (hidrojato/alta aspiração), com o 
recolhimento e a destinação correta dos resíduos, na Cidade de Porto Alegre, contratado pelo DMAE através dos processos de dispensa de 
licitação n. 16/2024 e 22/2024, sem a exigência dos equipamentos e da prévia licença ambiental necessária para tanto. INVESTIGADO(S): 
Departamento Municipal de Águas e Esgotos de Porto Alegre - DMAE, SWL TECNOLOGIA EM LIMPEZA E SANEAMENTO LTDA. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01514.001.432/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Emitir recomendação 
acerca da usina de asfalto municipal, atualmente operando sem licença e sendo necessário ainda o atendimento das disposições fixadas na ACP. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal do Rio Grande, VINICIUS MORAES DA SILVA. LOCAL DO FATO: Usina de Asfalto - Quinta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.004.271/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar, em tese, abandono e negligência na Unidade de Conservação do 
Município de Santa Maria - Monumento Natural Paleontológico Sanga da Alemoa - MONAlemoa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.002.021/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades com relação ao esgoto pluvial do Clube 
Atirador Esportivo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.419/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Suposto dano ambiental, em face de supressão da 
vegetação arbórea sem licença ou autorização dos órgãos competentes, conforme auto de constatação de ocorrência ambiental n. 170/3°, em 
propriedade situada na localidade de Rincão dos Luzes, Interior, São Francisco de Assis/RS, sob responsabilidade de Daniel Salbego Resta. 
INVESTIGADO(S): DANIEL SALBEGO RESTA. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão dos Luzes, Interior, São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.933/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Averiguar eventual dano ambiental e à ordem urbanística decorrente da criação de 
suínos na Rua Podalírio da Silva Malta, Jardim Krahe, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01548.001.156/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a prestação do serviço de coleta de resíduos urbanos e rurais no Município de Viamão. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão, Coleturb Soluções Ambientais Ltda. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.551/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental 
correspondente a alerta expedido pelo sistema MapBiomas (evento n. 03), em área sem CAR, localizada na Costa do Rio Caixão, interior do 
Município de Tunas/RS, pertencente a Antônio Luiz dos Santos. INVESTIGADO(S): Antônio Luiz dos Santos. LOCAL DO FATO: Tunas/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.556/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental 
correspondente a alerta expedido pelo sistema MapBiomas (evento n. 03), em área sem CAR, localizada na Linha Despraiado, interior do 
Município de Tunas/RS, pertencente a Vanderlei da Silva. INVESTIGADO(S): Vanderlei da Silva. LOCAL DO FATO: Tunas/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.508/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar possível dano ambiental praticado pelo 
investigado Juarez Bernardi, identificado pela Polícia Ambiental, em vistoria in loco, como autor do dano ambiental ocorrido na Linha Cereja, 
interior de Arroio do Tigre, conforme alerta do MAP Biomas (evento n. 03). INVESTIGADO(S): Juarez Bernardi. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.011/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Cópia do IC 01714.000.366/2023 – apurar possível dano ambiental praticado por Gelci Luiz 
Bolfe. INVESTIGADO(S): Gelci Luiz Bolfe. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01714.000.554/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. 



 

 

6 
 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental 
correspondente a alerta expedido pelo sistema MapBiomas, em área sem CAR no Município de Estrela Velha/RS, pelo investigado Egon Manske. 
INVESTIGADO(S): Egon Manske. LOCAL DO FATO: Estrela Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01726.000.295/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, associado ao crime de poluição, consistente no descarte, em 
tese, irregular de produtos contaminados e demais resíduos decorrentes da exploração de atividade comercial na mecânica de VANDERLEI 
NOVINSKI , situada no Município de Minas do Leão. INVESTIGADO(S): Vanderlei Novinski. LOCAL DO FATO: Minas do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.003.195/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar medidas urbano-ambientais ante a ocorrência de poluição sonora promovida pelo 
estabelecimento empresarial Baiano Conveniência Ltda, localizado na Rua Guaraci, 1783, Centro, em Capão da Canoa/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.003.483/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar medidas recuperatórias/compensatórias, em face de degradação ambiental, uso de 
fogo e supressão de vegetação nativa, conforme auto de constatação ambiental n. 120/2023, promovida por Mara Isabel da Silva, na Rua Central, 
número 595, Bairro Araça, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01908.000.249/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar possível ameaça à ordem urbanístico-ambiental, consistente no despejo irregular de resíduos 
sólidos residenciais, sem o necessário tratamento, na Rua Ari Deecken, bairro Linha Café, próximo ao antigo matadouro, sendo o investigado. 
INVESTIGADO(S): Município de Três Coroas/RS. LOCAL DO FATO: Município de Três Coroas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.093/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 
Promotoria de Arvorezinha - João Pedro Togni. OBJETO: apurar aterramento de uma nascente de água em terreno com prédio em construção, no 
Município de Ilópolis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.002.636/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar eventuais falhas na proteção do patrimônio histórico e cultural do 
Município de Monte Belo do Sul. INVESTIGADO(S): Municipio de Monte Belo do Sul. LOCAL DO FATO: Monte Belo do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00743.001.356/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar a implementação da política pública para animais de pequeno porte (cães e gatos) e equinos, em 
situação de abandono e/ou vítimas de maus-tratos no Município de Carazinho/RS. INVESTIGADO(S): Município de Carazinho. LOCAL DO FATO: 
Carazinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01516.000.652/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Proliferação de pragas e moscas na localidade de Molha Pelego. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01762.000.235/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: apurar, acompanhar e fiscalizar a plena reparação e/ou indenização do dano ambiental (há divergência entre o 
laudo do IGP, auto de infração 21495 do Sistema Estadual de Proteção Ambiental, Processo 002686-0567/24-2, e auto de infração 003/2024 da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Boa Vista do Sul), nos termos do artigo 14, § 1º, da lei 6938/81; Propriedades de Inês Bonasci, Vagner 
Costi Flores e Rosalia Rama Belleboni. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01700.000.422/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: Averiguar a suposta ocorrência de dano ambiental, consistente em 
drenagem de banhados e abertura de valos sem a devida licença do órgão ambiental competente, na Localidade do Passo dos Buracos, em Júlio 
de Castilhos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01700.000.389/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar suposto descarte e armazenamento irregular de embalagens de 
agrotóxicos, fungicidas e herbicidas. INVESTIGADO(S): Giovani Tomazetti. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00853.006.525/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: O Coletivo Rio Grande 
e a vereadora Professora Denise solicitam audiência acerca de obra realizada pela prefeitura que autoriza a supressão de 118 árvores na Av. Luiz 
Leivas Otero. INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Av. Luiz Leivas Otero. 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01447.000.916/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de desmatamento e a existência de dano ambiental 
a ser reparado; INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Propriedade rural localizada na avenida universidade das missões perto do 
trevo da usina da Unimed, Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.000.228/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de queima de embalagens vazias de agrotóxicos; 
INVESTIGADO(S): Paulo Silveira de Mello, Amauri Cavalheiro Pinto. LOCAL DO FATO: Rincão dos Meotti, Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.380/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrentes da 
supressão de vegetação típica do Bioma Pampa para uso alternativo do solo atingindo APP hídrica, contabilizando uma área de 2,74ha, sem 
autorização. INVESTIGADO(S): Vania Maria Fabrício da Rocha, Nelson Nascimento Marques. LOCAL DO FATO: Fazenda Igrejinha, Interior, em 
Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.001.460/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Verificar as medidas adotadas pelo Município de Sapiranga em razão da existência de moradias sobre Área de 
Preservação Permanente - APP na Rua Nedi Kalibaba Spolaor, n.s 179, 191 e 192, bairro Floresta. INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga. 
LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01585.001.387/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Verificar se atendidas todas as exigências urbanísticas e ambientais do Loteamento Habitacional "Jardim 
Allegra", situado na Avenida Presidente Kennedy, entre a margem direita do Arroio Sapucaia e a margem esquerda do Arroio São Luiz. 
INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga, Kormak Empreendimentos Imobiliários LTDA. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01916.000.340/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em área de preservação 
permanente de 0,58 hectares, bem como construção de três barragens sem o devido licenciamento ambiental, em área localizada no bioma Mata 
Atlântica, localidade Bela Vista, no interior do Município de Jari, no ano de 2024. INVESTIGADO(S): ANDERSON HENRIQUE MULLER, ENIO 
AMAURI SCHINDLER, ROGÉRIO PIZETTA. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00929.001.132/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Veranópolis. OBJETO: Em tese, dano ambiental, consistente no aterro de área alagada. INVESTIGADA: Avani Binda Cortelli. LOCAL DO 
FATO: Fagundes Varela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.001.721/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Denúncia anônima enviada pela internet sobre poluição sonora pela 
empresa JBS, narrando que a empresa realizou uma manutenção em seus sistemas de autofalantes e que o volume está extremamente elevado, 
podendo-se ouvi-lo há quilômetros de distância. INVESTIGADO(S): JBS S.A. LOCAL DO FATO: Rodovia Br-470, n. 3620, Bairro imigração, em 
Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01504.001.137/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Água acumulada em Estação de Tratamento da CORSAN no bairro Granja Esperança, 
com proliferação de insetos e mau cheiro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00721.002.216/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Acompanhamento do processo de licenciamento e implantação da unidade industrial da CMPC Celulose 
Riograndense Ltda. no município de Barra do Ribeiro. INVESTIGADO(S): CMPC Celulose Riograndense Ltda. LOCAL DO FATO: Barra do 
Ribeiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.515/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual existência de dano ambiental em área de preservação permanente praticado em 
tese por Eder Luis Braun Wachholz, na Avenida Exército Nacional, n. 480, em Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): EDER LUIS BRAUN WACHHOLZ. 
LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.003.548/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar danos ambientais contra a fauna, consistentes na manutenção de seis cães adultos em situação de 
maus-tratos (escabiosa canina e um animal em estado de desnutrição). INVESTIGADO(S): Tatiele de Mello Paula Pereira. LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 



 

 

8 
 

01774.000.411/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max 
Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Município de Gramado realiza o 
depósito de entulhos de demolição de casas em área próxima à Escola Municipal do bairro Prinstrop. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01788.000.004/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Lavras 
do Sul - Leonardo Giron. OBJETO: Depósito irregular de embalagens de agrotóxicos na Fazenda Rincão Sereno, em Lavras do Sul, constatado em 
26.12.2023, documentado no Boletim de ocorrência n. 11455/2023/980400 e no Procedimento em Ocorrência Ambiental n. 200/2023. 
INVESTIGADO(S): Laiana Herter Brum Ludwig, Lucas Zirondi Ludwig. LOCAL DO FATO: Município de Lavras do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01788.000.194/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Lavras 
do Sul - Leonardo Giron. OBJETO: Alerta disparado pelo MapBiomas Alerta que identificou desmatamento em área localizada no Município de 
Lavras do Sul. INVESTIGADO(S): Mário Bernd Neto, Ricardo Sandi, Sílvia Helena Leal Costa. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.005.148/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Objeto: eventual dano ambiental decorrente do 
descumprimento da autorização ambiental n. 5167, expedida pela Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental. Local: Estrada da Costa n. 842, 
Pelotas. INVESTIGADOS: Ubirajara Terra, CNT EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E RURAIS LTDA. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.776/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a existência de dano ambiental oriundo da supressão indevida de 
vegetação nativa e a necessidade de reparação/compensação ambientais; INVESTIGADO(S): César Luiz Kuhn. LOCAL DO FATO: Linha Santo 
Antônio, no interior do Município de Eugênio de Castro/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.999/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta de desmatamento a 
partir de denúncia. INVESTIGADO(S): Sonia Almeida Bessestil. LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.586/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Notícia de ocorrências de poluição sonora decorrente da produção de ruídos em excesso e de 
perturbação do sossego alheio ao promover eventos com som alto e aglomeração, supostamente sem observar limites de horário de 
funcionamento e normas de isolamento acústico. INVESTIGADO(S): Clube do Comércio São Pedro do Sul. LOCAL DO FATO: Centro de São 
Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.502/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de infração ambiental atribuída a Derlene Goulart em razão de fazer funcionar o 
empreendimento Balneário Passo do Angico, em Toropi, sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Darlene de Andrade Goulart. LOCAL DO 
FATO: Toropi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.588/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de infração ambiental em razão de fazer funcionar a oficina mecânica São Geraldo com 
licença ambiental de operação vencida, em São Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): José Paulo Brusius Brezolin. LOCAL DO FATO: São Pedro do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.595/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de suprimir 120 m² de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica sem 
autorização do órgão ambiental competente, em propriedade rural localizada no interior de São Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): Gilvan Vargas 
Barroso. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.582/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível crime ambiental em razão de efetuar a pesca de 04 exemplares de traíra mediante a 
utilização de molinete, instrumento de uso proibido em período de defeso, e sem possuir carteira de pescador amador. INVESTIGADO(S): Vilson 
Dewes. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.599/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a João Gracioli, em razão de efetuar o corte de 09 exemplares de 
espécie nativa (canela), às margens de estrada rural, no interior de São Pedro do Sul, sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): João Gracioli. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.590/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: apurar dano ambiental atribuído a Rodrigo Paim da Silva, em razão de fazer funcionar o 



 

 

9 
 

empreendimento Serraria Paim, em São Pedro do Sul, onde exerce a atividade de desdobramento de madeira, sem licença ambiental e sem 
destinação adequada dos resíduos de madeira. INVESTIGADO(S): Rodrigo Paim da Silva. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.585/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: apurar crime ambiental em razão de caçar um indivíduo de marreca piadeira mediante a utilização de 
arma de ar comprimido, na zona rural de São Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): Valmor Moacir dos Santos. LOCAL DO FATO: São Pedro do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.604/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: apurar possível ato de infração ambiental em razão de fazer funcionar a Serraria Dois Irmãos, em 
Dilermando de Aguiar, onde executa a atividade de desdobramento de madeira, sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Tálisson Silva de Souza. LOCAL DO FATO: Dilermando de Aguiar/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.002.642/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental decorrente do funcionamento de oficina mecânica 
denominada "Mecânica William Dias de Oliveira, sem o devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Willian Dias de Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00935.001.055/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar a existência de Canil Municipal e suas condições. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.003.404/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Acompanhar as atividades do Ecoponto e de descartes irregulares de resíduos, em Xangri-lá. 
INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá - Gabinete do Prefeito. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de dezembro de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 

 
 

AVISO N. 63/2024 
 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 03/2014 – 

CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 25 de novembro de 2024, foram examinadas as promoções de 

arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.569/2023, 00722.000.309/2021, 00723.000.080/2024, 00734.001.351/2024, 00734.002.486/2023, 00739.001.705/2023, 00743.000.042/2021, 

00743.001.141/2021, 00748.005.499/2022, 00748.009.827/2024, 00748.011.764/2022, 00754.000.442/2022, 00770.000.835/2022, 00777.000.675/2023, 

00794.001.824/2023, 00797.000.662/2021, 00807.000.168/2023, 00807.000.258/2024, 00808.001.078/2023, 00813.002.123/2023, 00814.000.424/2024, 

00818.001.585/2020, 00820.001.465/2020, 00820.001.565/2023, 00820.001.842/2024, 00820.005.713/2021, 00824.002.205/2023, 00824.003.524/2023, 

00824.004.985/2023, 00824.005.425/2023, 00825.013.896/2024, 00832.000.015/2024, 00832.001.643/2024, 00852.004.276/2021, 00853.004.806/2022, 

00853.008.500/2023, 00864.000.980/2024, 00865.002.841/2020, 00865.005.036/2020, 00865.006.618/2020, 00867.000.866/2024, 00873.000.378/2024, 

00876.000.490/2022, 00893.000.111/2024, 00893.000.438/2024, 00898.003.592/2024, 00898.003.671/2024, 00912.002.582/2023, 00922.003.312/2023, 

00928.000.873/2020, 00929.001.535/2024, 00930.001.934/2020, 00931.001.030/2023, 00931.001.789/2020, 00931.002.852/2020, 00931.006.278/2024, 

00931.006.795/2022, 00935.000.010/2019, 00935.000.029/2019, 01127.000.859/2024, 01128.001.190/2023, 01128.002.741/2023, 01128.002.952/2022, 

01130.000.867/2023, 01136.001.217/2021, 01139.001.086/2020, 01216.000.051/2023, 01217.000.250/2022, 01223.000.754/2023, 01304.000.248/2024, 

01304.000.835/2024, 01304.001.081/2023, 01304.002.448/2023, 01304.002.548/2024, 01304.003.789/2022, 01304.004.944/2023, 01304.005.111/2023, 

01304.005.705/2023, 01337.000.025/2020, 01337.000.041/2022, 01342.000.003/2019, 01346.000.132/2024, 01411.001.378/2024, 01411.002.390/2022, 

01411.009.234/2023, 01413.000.051/2022, 01413.001.776/2021, 01413.005.487/2021, 01447.000.315/2024, 01510.000.714/2024, 01512.000.239/2024, 

01518.000.717/2023, 01524.000.255/2024, 01528.000.555/2024, 01532.000.200/2024, 01538.000.323/2022, 01538.001.462/2023, 01538.001.823/2022, 

01540.000.325/2022, 01540.000.553/2022, 01540.001.510/2023, 01546.000.866/2022, 01548.000.841/2023, 01548.000.911/2023, 01581.000.091/2024, 

01589.000.530/2019, 01589.002.263/2021, 01593.000.500/2023, 01593.000.803/2020, 01593.000.834/2024, 01593.002.100/2020, 01593.005.195/2023, 

01597.002.275/2022, 01602.000.695/2023, 01604.000.650/2022, 01610.000.131/2023, 01610.001.127/2023, 01610.002.068/2023, 01610.002.465/2023, 

01610.003.796/2023, 01616.001.565/2023, 01625.000.014/2018, 01625.001.031/2023, 01629.000.885/2020, 01631.000.274/2024, 01631.000.304/2024, 

01631.000.314/2024, 01633.000.385/2021, 01646.000.236/2024, 01648.000.048/2023, 01648.000.743/2023, 01648.000.781/2021, 01658.000.605/2022, 

01684.000.240/2024, 01684.000.332/2020, 01684.001.236/2019, 01694.000.950/2020, 01698.000.168/2024, 01698.000.171/2024, 01698.000.173/2024, 

01698.000.188/2024, 01700.000.469/2021, 01706.000.005/2024, 01706.000.451/2022, 01706.001.006/2023, 01712.000.024/2021, 01712.000.473/2023, 

01720.000.163/2024, 01728.000.325/2020, 01734.001.178/2023, 01740.000.385/2023, 01746.000.673/2023, 01754.000.200/2022, 01754.000.604/2022, 



 

 

10 
 

01754.000.633/2021, 01754.000.895/2023, 01754.001.421/2023, 01760.000.349/2023, 01776.000.500/2022, 01788.000.177/2023, 01802.000.170/2024, 

01802.000.567/2023, 01814.000.028/2023, 01814.000.396/2019, 01818.000.497/2023, 01826.000.539/2023, 01860.000.120/2022, 01860.000.879/2023, 

01864.000.018/2022, 01866.000.530/2022, 01868.000.065/2024, 01868.000.934/2023, 01870.000.089/2023, 01872.000.136/2024, 01872.000.711/2023, 

01872.001.129/2023, 01890.000.118/2023, 01890.000.171/2023, 01892.000.119/2021, 01892.000.218/2021, 01896.000.854/2021, 01898.000.598/2023, 

01902.001.029/2023, 01908.000.186/2023, 01916.000.223/2023, 02409.000.031/2023, 02514.000.630/2023, IC.00921.00002/2004, IC.01140.00009/2015. 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00794.002.831/2022, 00814.004.775/2021, 01220.000.841/2023, 01506.002.651/2023, 

01625.002.908/2022, 01698.000.169/2024. ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO: 01868.000.204/2024. DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 

01593.004.422/2024, 01812.000.502/2023, 01912.000.923/2023. NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 00914.003.956/2024, 

01304.003.211/2024, 01304.003.529/2024, 01304.004.161/2024, 01304.005.886/2024, 01304.006.512/2024, 01542.003.116/2023, 01706.001.015/2023, 

01762.000.392/2024, 01860.000.198/2024, 01876.000.780/2024. NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM PROVIDÊNCIAS: 

01512.000.661/2024. NOTÍCIA DE FATO - JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA: 01686.000.038/2024. ANPCS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 

00861.003.933/2024, 01129.001.035/2024. Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do 

respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de dezembro de 2024. 
JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 
EXTRATO  

 

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 4778/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.398/2024 e 02456.000.480/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO 
(PROA) 

24/0900-0000881-4 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIS ROESSLER - FEPAM 

SIGNATÁRIO RENATO DAS CHAGAS E SILVA 

CARGO Diretor-Presidente 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto denominado “DETERMINAÇÃO DE CONTAMINANTES RELACIONADOS 
AO MONITORAMENTO EM POSTOS DE COMBUSTÍVEIS POR MEIO DA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS”, por intermédio da compra de equipamentos, materiais e contratação de serviços 
que visam à qualificação estrutural e laboratorial da Fundação Estadual de Proteção e Ambiental 
Henrique Luiz Roessler – FEPAM, pretendendo-se a ampliação do escopo de análises e substituição 
de metodologias obsoletas e de alto custo, permitindo uma entrega mais confiável e efetiva. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Porto Alegre/RS 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 343.554,94 

VIGÊNCIA 24 (vinte e quatro) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 24 (vinte e quatro) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DA DESPESA 

Unidade Orçamentária: 09.76 
Recurso: 1105 
Projeto/Atividade: 8535 
Subtítulo: 00002 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 
Rubrica: 3901  
SRO: 60848 
Valor: R$ 21.900,80 
Unidade Orçamentária: 09.76 
Recurso: 1105 
Projeto/Atividade: 8535 
Subtítulo: 00002 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52 
Rubrica: 5201  
SRO: 60848 
Valor: R$ 321.654,14 

DATA DA ASSINATURA 06 de dezembro de 2024. 

 


		2024-12-11T12:40:09-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




